АДМИНИСТРАЦИЯ МОИСЕЕВО-АЛАБУШСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА

УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2012                                  с.М-Алабушка                        № 90
Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов   административных регламентов предоставления  муниципальных услуг уполномоченным органом и  Порядка организации независимой экспертизы проектов   административных регламентов предоставления  муниципальных услуг

В соответствии с п.7 ст. 13 Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района Тамбовской области, администрация Моисеево-Алабушского сельсовета постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов   административных регламентов предоставления  муниципальных услуг уполномоченным органом согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок организации независимой экспертизы проектов административных регламентов согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Уваровская жизнь».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Моисеево-Алабушского сельсовета Сушкову С.М..

Глава Моисеево-Алабушского  сельсовета                                   Ю.А.Кружилин.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Моисеево-Алабушского сельсовета

 № 90 от 27.06.2012

ПОРЯДОК
проведения экспертизы проектов   административных регламентов предоставления  муниципальных услуг уполномоченным органом

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к проведению экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее - проект административного регламента), разработанных администрацией  Моисеево-Алабушского сельсовета (далее - экспертиза).

1.2. Экспертиза проектов административных регламентов проводится администрацией Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района.

Должностным лицом, непосредственно осуществляющим экспертизу проектов административных регламентов является специалист администрации сельсовета.
1.3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, а также оценка учета результатов независимой экспертизы в проекте административного регламента, в том числе:

1.3.1. соответствие структуры и содержания проекта административного регламента, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

1.3.2. полнота описания в проекте административного регламента порядка и условий предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством Российской Федерации;

1.3.3. оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:

упорядочение административных процедур (действий);

устранение избыточных административных процедур (действий);

сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

возможность предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

1.4. Должностное лицо администрации Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов, готовит и представляют на экспертизу следующий комплект документов (как в письменной, так и в электронной форме):

проект постановления об утверждении административного регламента;

проект административного регламента;

пояснительную записку;

приложения к административному регламенту (бланки, формы обращений, заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги);

блок-схема предоставления муниципальной услуги;

справка согласования проекта постановления об утверждении административного регламента;

решение, принятое по результатам рассмотрения независимой экспертизы ( в случае поступления заключения независимой экспертизы).
1.5. Должностное лицо администрации Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющее экспертизу проектов административных регламентов, рассматривает поступившие документы и в срок не более 10 рабочих дней со дня их получения готовит соответствующее заключение экспертизы. В заключении должны быть сделаны выводы:

- о несоответствии проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и (или) принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, и (или) решению, принятому по результатам независимой экспертизы и необходимости его доработки. В этом случае заключение должно содержать конкретные обоснования по каждому замечанию.

- о соответствии проекта административного регламента требованиям, предъявляемым к нему Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и решению, принятому по результатам независимой экспертизы.

Заключение экспертизы подписывается главой Моисеево-Алабушского сельсовета и незамедлительно направляется должностному лицу администрации  Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющему разработку административных регламентов.

1.6. Должностное лицо администрации Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов,  в течение пяти рабочих дней обеспечивает учет замечаний и предложений, содержащихся в заключении и направляет доработанный проект административного регламента с проектом соответствующего постановления главе Моисеево-Алабушского сельсовета для принятия.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Моисеево-Алабушского сельсовета

№ 90 от 29.06.2012
ПОРЯДОК
организации независимой экспертизы проектов

административных регламентов

1.1. Проекты административных регламентов подлежат независимой экспертизе.

1.2. Предметом независимой экспертизы проекта административного регламента (далее - независимая экспертиза) является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений проекта административного регламента для граждан и организаций.

Независимая экспертиза может проводиться физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Независимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта административного регламента, а также организациями, находящимися в ведении администрации Моисеево-Алабушского сельсовета.

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, указывается при размещении проекта административного регламента на официальном сайте в сети Интернет. Указанный срок не может быть менее 1 месяца со дня размещения проекта административного регламента в сети Интернет.

С даты размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Моисеево-Алабушского сельсовета проект  административного регламента должен быть доступен заинтересованным лицам для ознакомления.

По результатам независимой экспертизы составляется заключение, которое направляется в администрацию Моисеево-Алабушского сельсовета. Заключение может быть направлено в администрацию  Моисеево-Алабушского сельсовета электронной почтой.

Должностное лицо администрации Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов, ведет учет поступивших заключений независимой экспертизы, в том числе поступивших в электронном виде.

Должностное лицо администрации Моисеево-Алабушского сельсовета, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов, обязано рассмотреть все поступившие заключения независимой экспертизы в течение 10 дней с момента их поступления и подготовить решение по результатам каждой независимой экспертизы.

По результатам рассмотрения заключения принимается одно из следующих решений:

- признать доводы, изложенные в заключении независимой экспертизы обоснованными и внесении необходимых изменений и дополнений в проект административного регламента;

- признать доводы, изложенные в заключении независимой экспертизы, необоснованными.

Решение по результатам рассмотрения независимой экспертизы готовится должностным лицом, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов, и принимается главой администрации Моисеево-Алабушского сельсовета.

1.3. В случае  принятия решения о признании доводов, изложенных в заключении независимой экспертизы, обоснованными должностным лицом, непосредственно осуществляющее разработку административных регламентов, необходимые изменения и дополнения в проект административного регламента вносятся в течение 10 дней. Размещения в сети «Интернет» проекта административного регламента с изменениями и дополнениями, внесенными по результатам рассмотрения заключения независимой экспертизы, не требуется.

1.4. Не поступление заключения независимой экспертизы в срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не является препятствием для проведения экспертизы уполномоченным органом в соответствии с настоящим постановлением.